[image: image1.wmf]

Edital 005/2011 - ESMESC
Abre vaga a magistrados para participação no Intercâmbio de Atualização em Direito na FORDHAM LAW SCHOOL - New York City – USA
O Juiz Silvio José Franco, Diretor Geral da Escola Superior da Magistratura do Estado de Santa Catarina – ESMESC, no uso de suas atribuições, faz saber aos magistrados e magistradas integrantes do Poder Judiciário de Santa Catarina, do oferecimento de 01 (uma) vaga para o Intercâmbio de Atualização em Direito na FORDHAM LAW SCHOOL- New York City – USA
Objetivos
· Capacitar os participantes no conhecimento dos Princípios e Teorias que regem o Direito Americano, diante das diversas disciplinas de Direito Público e Privado.

· Capacitar os participantes na compreensão das principais influências dos Princípios Gerais do Direito Americano na solução dos litígios.

· Capacitar os participantes nos princípios de Mediação pública e privada americana.
Condições Gerais
1. Promoção: Escola Superior da Magistratura de Pernambuco - ESMAPE
2. Local: Fordham University School of Law – New York City – USA
3. Número de vagas: 1 (uma)
4. Início: 20/06/2011
5. Término: 24/06/2011
6. Custo inscrição: Taxa de inscrição US$ 1.000,00 uma semana
7. Deslocamento e hospedagem: por conta do participante
8. Programação:
Dia 20/06/2011
9h30 – 13h –  Introduction to the  Program and Introduction to the U.S. Judicial Systems.
14h – 17h – Domestic Violence.
Dia 21/06/2011
9h30 – 13h –  E-Commerce
13h – 15h – Open Discussion with New York State Judges

16h  onwards – Class Action Litigation. Followed by Reception.
Dia 22/06/2011

9h30 – 13h –  Precedent and Stare Decisis in the United States.

14h – 17h – Small Claims Court:  An Introduction to Small Claims Court and Small Claims Court in Action
Dia 23/06/2011

9h30 – 13h –  Copyright Law
14h – 16h – Private and Public Mediation
Dia 24/06/2011

11h30 – Case Management and Judicial Administration

20h – Closing Dinner and Certificate Ceremony
Expositores/painelistas convidados:

Assistant Dean Toni M. Fine

Professor Robin A. Lenhardt

Jeffrey D. Neuberger, Esquire

The Honorable Stephen Crane (retired)
The Honorable Sherri Klein Heitler
The Honorable Albert M. Rosenblatt (retired)
The Honorable George Bundy Smith (retired)
1+ federal judge?

McDemott Will & Emery
Assistant Dean Toni M. Fine
Honorable Jeffrey K. Oing ,See Memorandum on Visit to Small Claims Court

Professor TBA

Professor Kathleen Scanlon

The Honorable Ann Pfau, Chief Administrative Judge, New York State Courts

Josephina Restaurant . 1900 Broadway (at 65 Street)
Das Inscrições

O processo de inscrição se dará até o dia 14 de abril de 2011, na sede da AMC/ESMESC, Rua dos Bambus, nº 116, Itacorubi, Florianópolis, no e-mail: secretaria@esmesc.org.br ou pelo telefone (48) 33231-3045.

Da Seleção

Havendo mais de 1 (um) magistrado inscrito, será procedido sorteio entre os interessados no dia 15 de abril de 2011, às 9h na ESMESC.

Florianópolis, 07 de abril de 2011
Juiz Silvio José Franco

Diretor Geral da ESMESC